UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP Lục Nam, ngày        tháng 4 năm 2020

V/v: thực hiện Chỉ thị

số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan: Phòng Tài nguyên&Môi

trường, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bắc Giang về tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh.

Để tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn

huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Tham mưu UBND huyện tiếp tục rà soát, tổng hợp toàn bộ các khu vực có

tiềm năng khai thác làm VLXD thông thường trên địa bàn (trừ những khu vực cần

bảo vệ để thực hiện cho các mục tiêu phát triển, nhiệm vụ khác của địa phương và

của tỉnh) theo Công văn số 385/TNMT-TNKS ngày 21/02/2020 của Sở Tài nguyên

và Môi trường, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10/5/2020.

- Phối hợp, hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc tổ chức lấy ý kiến người

dân, đặc biệt là người dân khu vực ảnh hưởng trực tiếp bởi hoạt động khai thác,

đảm bảo công khai, dân chủ; người dân phải được cung cấp đầy đủ các thông tin

liên quan để tham gia ý kiến và giám sát trong quá trình thực hiện, khi các cơ quan,

đơn vị có thẩm quyền và các đơn vị có liên quan tổ chức quy hoạch, thăm dò, cấp

phép, khai thác khoáng sản,...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản;

đối với các trường hợp phát hiện khai thác trái phép, sai phép ngoài việc tham mưu

UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính, tham mưu báo cáo, đề xuất UBND tỉnh

thu hồi Giấy phép khai thác, văn bản chấp thuận cho phép vận chuyển đất dư thừa

khi san gạt, hạ cốt nền đã cấp đối với các trường họp cố tình vi phạm. Xem xét xử

lý, thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các thửa đất mà tổ chức, hộ

gia đình, cá nhân cố tình bao che, cho phép khai thác trái phép, hủy hoại đất.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn nơi có hoạt động khai thác khoáng sản

thành lập Ban Giám sát cộng đồng giám sát việc thực hiện của đơn vị khai thác và

kịp thời phản ánh thông tin các vấn đề tồn tại trong quá trình thực hiện.

2

- Đối với những khu vực đã cấp phép thăm dò hoặc đã phê duyệt trữ lượng

nhưng chưa cấp giấy phép khai thác: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan và

UBND các xã, thị trấn đánh giá tình hình thực hiện; tham mưu cho UBND huyện đề

nghị tỉnh thu hồi giấy phép, điều chỉnh đưa ra ngoài danh mục khu vực không đấu

giá đối với những trường hợp vi phạm tiến độ thăm dò theo giấy phép được cấp

hoặc đã phê duyệt trữ lượng nhưng hết hạn được ưu tiên cấp phép khai thác (6

tháng kể từ ngày Giấy phép thăm dò khoáng sản hết hạn).

- Kịp thời tham mưu UBND huyện kiểm điểm, phê bình các đơn vị, địa

phương không tổ chức thực hiện hoặc tổ chức thực hiện không có hiệu quả các biện

pháp quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn,

còn để xảy ra sai phạm, còn để thực trạng các khu vực thăm dò, khai thác, san gạt

mặt bằng, mất an toàn, có nguy cơ sạt lở. Đôn đốc, yêu cầu các xã, thị trấn báo cáo

tình hình, kết quả thực hiện trước ngày 15 hằng tháng, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh,

Sở Tài nguyên&Môi trường trước ngày 18 hằng tháng hoặc đột xuất.

2. Công an huyện

Tăng cường công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác khoáng

sản, hạ thấp mặt bằng trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị cấp có

thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm khai thác trái phép, sai

phép, xe chở quá khổ, quá tải theo quy định của pháp luật.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên&Môi trường huyện xác định những

khu vực quy hoạch đất cần bảo vệ cho nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

4. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu

trên; đồng thời, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động khoáng sản, tổ

chức lực lượng kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

về khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối

hợp trong quản lý khai thác khoáng sản; đồng thời chủ động phối hợp kịp thời với

tổ công tác xử lý nhanh của UBND huyện để xem xét, xử lý các trường hợp vi

phạm theo quy định.

- UBND các xã, thị trấn nơi có hoạt động khai thác khoáng sản ban hành

quyết định thành lập Ban Giám sát cộng đồng giám sát việc thực hiện của đơn vị

khai thác và kịp thời phản ánh thông tin các vấn đề tồn tại trong quá trình thực hiện;

3

quyết định thành lập Ban Giám sát cộng đồng gửi về UBND huyện (thông qua

Phòng Tài nguyên và MT) xong trước ngày 10/5/2020.

(Gửi kèm Chỉ thị số 09/CT-UBDN ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực

hiện. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu

trách nhiệm kết quả thực hiện trước Chủ tịch UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi cục thuế KV Lạng Giang-Lục Nam;

- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTN.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Lương Thế Tuấn

		tuanlt_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2020-04-24T02:46:41-0700

		2020-04-24T16:59:15+0700

		2020-04-24T16:59:27+0700

		ubnd_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2020-04-24T16:59:40+0700